
令和３年４月９日 

保護者の皆様へ 

                              春日井市立鷹来小学校 

校長 内匠 育代 

 

５・６年生における教科担任制について（お知らせ） 

 

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、日ごろから本校教育活動へのご支援・ご協力

ありがとうございます。 

本年度より、従来の「学級担任制」に加え一部「教科担任制」につきまして、５・６年生

において実施し、より組織的・協力的な指導体制を進めて参ります。本校で実施する「教科

担任制」は、より専門性に応える授業を求めるのでなく（小学校免許は、専門免許教科はあ

りません）、一部指導教科を分担し、担任するクラスだけでなく、他クラスの児童も指導す

ることによるメリットを求めるものです。つまり、担任クラスだけでなく、学年の子どもた

ちへの教員の理解がすすみ、学年で子どもたちを育てる意識が高まり、教員の年齢構成や力

量の違い、子どもとの相性等の格差が解消され、不登校や学級崩壊の予防、中１ギャップの

解消等、のメリットを求めるものです。 

保護者の皆様におかれましてはご理解・ご協力のほどお願い申し上げます。 

 

「教科担任制」の導入によって期待される主な教育的効果 

１  担任と担任以外の複数の教員が児童の様子について情報共有を図り、多面的に児童理

解を深め、連携・協力しながら、生活上の支援を充実させることができる。 

２  学びの連続性を確保しながら小・中学校の円滑な連携を図ることができる。 

３  中学校進学時における教科担任制の学習に対する児童の不安解消が図られる。 

４  各教員が指導の教科を絞ることにより、指導方法の工夫・改善の時間を確保し、より

授業の質を高め、確かな学力の向上を図ることができる。 

 

今後、お子さんの学習の成果や進捗状況などをご覧になれる「学級参観」を予定しており

ます。是非、忌憚のないご意見・ご感想をいただけましたら幸いです。 

また、この件につきましてご質問等がありましたら 教頭 ８１－３００１まで 

お願いします。 

  

※ ５・６年生における具体的な教科担任編成については、学年通信と各クラス時間割で

確認をお願いします。 


